

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatkozatok
költségeinek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k. r.
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egyenlő részletekben
Egyenlő részletekben
Egyenlő részletekben
Egyenlő részletekben

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szállomási részét (Heti 5 másolat)
Költségeinek
Bérmunkások költségeit
nem fogadjuk el.
Kéziratokat, vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Főelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Részvét és jog.

Nincsen természetesebb törekvés az emberre nézve, mint a küzdelem a szenvedés ellen.

A baj valóságos támadás az ember ellen; éppen azért jogosítva is van az ember arra, hogy a baj ellen védekezze és hogy azt távol tartsa életétől.

De a küzdelemnek nem igen van kilátása sikerre; mert megmérhetlen a bajok serege s az egy legyőzött helyébe jön más tíz, a melyekre nem is gondoltunk.

Egyébiránt az emberrel növekszik a türes képessége is. A gyakorlott és élesbedett érzékelő finomul a fájdalom iránti érzélem is, s minél inkább fejlődik az ember, annál erősebb lesz az ő képessége arra, hogy az életben a fájdalmat érezze.

És ha minden szenvedést hiu gyönyörökkel és örömökkal fölcserélhetnénk, akkor is baj volna ezen élet; és pedig új, hallatlan baj, t. i. unalom

és mi bizonyosan ismét szenvedés után vágyódnánk, amely megszabadít azon folytonos gyönyöröktől, melyek reánk nézve elviselhetlenné válnának s minket elnyomnának.

Azonban ha ezen életnézet elő is fordul a jámbor szíveknél; akkor mégis nagyobb zavarba jövünk azon szenvedéseknél, a melyeket másokkal érzünk s a melyekbe bebonyolít a mi szerepeink, az együttérzés ezen isteni ereje: a részvét.

Kétségtelen, hogy a részvét fájdalmat okoz nekünk.

Ha szenvedni látunk oly embert, akit szeretünk: akkor ez reánk nézve rosszabb, mintha magunk szenvednénk. És ha az erkölcsileg magasán álló ember utóvégre képes megküzdeni azzal, ami ő neki magának fájdalmat okoz: annál gyöngébbnek érzi magát az emberiség rettenetes nyomorával szemben. Hiszen ez a mi legnemesebb emberi erőnk, amely ilyen nyomort velünk éreztet; ez a mi — szeretetünk!

Ha tehát a szenvedés elleni kü-

delmet általában helyesnek és szükségesnek elismerjük: szabad-e azután küzdeni a részvét ellen is? Sohasem! Aki ezt megtenné, az ellenmondásba jönne mindazzal, amit az emberben nagynak, jónak és nemesnek nevezünk.

Tudom, hogy létezik egy régi és messze terjedő mód arra nézve, hogyan lehet a résztvétől szabadulni; de ez a mód oly utálatos, hogy csak felháborodással fordulunk el tőle. Ezen mód nem jelenti a részvét legyőzését, hanem annak gyáva kerülését.

Nézzétek csak meg az úgynevezett szerencse fiainak egész életfelfogását: mennyi fáradozásukba és erejükbe kerül, hogy a szerencsétlenség látása s a részvét érzelme őket ne érintse, ne háborgassa! A mennyire csak lehet, úgy kerülnek minden oly helyet amely arra emlékeztetné őket, hogy létezik a világon nyomor, éhség és nélkülözés. Haragudnak mindenikre, aki megkísérli meggyitni szemeiket, hogy lássák az élet szomorú valóságait. Vannak ugyan nálunk mindig kövek, melyeket egy

T Á R S Á G.

Késői rózsák.

— A »Somogyi Újság« eredeti szerzője. —

Írta: Annák Margit.

Elegánsan öltözött, barnahajú asszony fordult be az Őldei ut sarkán. Karos, szinte leányosan sugár alakja, szép, finom metszésű orra, meg a sajtóságon könnyed járása, magára vonta a járó-kelők figyelmét. Az asszonyt ex láthatólag egy cseppet se zavarta, lassan, szinte öntudatlanul ment végig újra, maga sem tudta hol jár, még a szemét is behunyta néha. Egyszer aztán hirtelen hátra fordult, egy rég hallott, de olyan nagyon, nagyon jól ismert hang ütötte meg a fülét: — Csókolom a kezét! Egy kicsit összeresztet, aztán önkénytelen megállt egy percre.

A férfi, nyúlunk, magas katonatiszt, már akkor ott állt mellette.

— Nem is ismertem volna meg, csak a hangjáról; hiszen olyan régen láttam — mondta zavartan az asszonya mikor keset fogtak.

— Bizony, hosszú idő mult el már azóta — felelt rá a férfi kissé fojtott hangon, — s maga mégse változott meg, még mindig olyan... — nem fejezhette be,

észre vette a sötét pirt az asszony arcán.

Szóltanul lépkedtek egymás mellett, végtelen kínos volt ez a találkozás mindkettőjükre. Miért is kellett hát ennek így lennie.

Hiszen azt hitték, olyan jól el vannak temetve egymásra nézve, soha vissza nem térdő álomként... S most mégis találkoznok kellett!

Késő óra volt már, de olyan meleg, ényhe idő, hogy az emberek az utca napos oldaláról az árnyékosra siettek. Csak ők ketten nem vették észre, a mellesleg elcsúszó boldog, ragyogó arca embereket s nem érezték a nap bántó, szinte kiálhatatlan melegségét. Végre mégis a férfi vette fel a szót, csendes hangon kérdezte, egy kicsit közelebb hajolva az asszonyhoz:

— Hova megy? Eikísérhetem?

— Haza. Budán lakunk, — mondta az rá mintegy gépiesen. Pár percz alatt kint voltak már a hajó állomáson. A férfi megváltozott a jegyeket s most már engedelmest se kért, átkísérte a budai oldalra. Sokan utaztak a kis propelleren s az asszony is az. Folytonosan látnak égett, a sok kíváncsi, fürkésző tekintetre. Valósággal szédült a feje, meg kellett fogósnia a hajó karfájába, hogy el ne essen. S a mint úgy nézte a hullámok szerelmes ölekezését, hallgatja az egyhangú oszobogást, loosogást amint azok hozzácsúsztak a kis fehér propeller oldalá-

hoz, valami különös érzés járta át a szívét, a lelkét.

Édes, soha nem érzett vágytól elkapottan, hunyta le nagy, sötét pillás szemeit s úgy érezte mintha őt is átölelné egy meleg, édes kar, s szerelmes szavakat suttogna a fülébe. Felébredt... Tekintete összevillant a férfival, aki most is csak ott állt még s nézte csodálatosan ragyogó szemével, talán bele akart látni, ennek a különösen megváltozott, sajtóságon lényű asszonynak a lelkébe.

Észre sem vették amikor kikötött a hajó. Kiszálltak aztán mind a ketten s csak mentek megint szóltanul egymás mellett, a várba vezető úton. Lesimultak lábuk alatt a tépett falevelek a merre mentek, csak itt-ott nyílt meg egy-két késői rózsák.

— Hazajöttem a külföldről — kezdte most újra beszédét a férfi — s mikor megtudtam, hogy itt van, nem állhattam meg, hogy fel ne keressem, ugye megbocsát érte? Pedig nem mondták a lakása címét, a véletlen hozta csak, hogy így találkoztunk. Nehézre esik ez a találkozás ugye? De miért? Hisz úgy váltunk el, mint jóbarátok. S magán édes Margó, engedje meg, hogy a régi kedves nevén szólítsam, mindig jó szívvel volt hozzám. Hogy nem szeretett soha, azt nem vettem a szemére, nem tehetek róla. Oh bocsásson meg, ha pár kellemetlen pillanatott okozok ezzel, hogy

szegény bűnös s még inkább egy szegény bűnös nőre dobni készek: de nincsen könyörületük, nincsen részvétük azok iránt, akik nem olyanok mint ők, sőt akik nem is gondolkodnak és nem is éreznek úgy, mint ők maguk.

Verik mellüket: ha mások is oly jók s oly becsületesek lennének mint mi: akkor nekik is oly jó dolguk lenne, mint nekünk!

De ezen utálatos dőltyükben el is nyomják a másokkal való összefüggésnek minden érzetét!

Ahol a gőg növekedik, ott nem teremhet a részvétel!

De ha igaz, amint igaz is, hogy a földön minden bűn megboszulja magát, akkor bizonyos, hogy a részvét nemes érzelmének ezen kigunyolása sem maradhat büntetlenül; előbb-utóbb kétszeresen boszulja ez meg magát azokon, akik a gunyt űzik.

Ismételtem az igazságot: ahol növekedik, tenyészik a gőg, ott nem teremhet a — részvétel!

Cselkő József.

Egyről-másról.

Skandalum!! Sok baja van Kaposvár városának Somogyvármegyével!

Eltekintve attól, hogy atyáskodását, gyámkodását majd minden fontosabb városi ügyben iparkodik éreztetni, nagyon sok egyéb dolog is adja elő magát, ami a város hátrányára, bajára, közegészségére és köztisztaságára vonatkozik s orvoslása alig eszközölhető.

„No de ne csak általános panaszokat hánytorgassunk, hanem mondjunk el a sérelmek közül is valamit!” Igy szólott hozzánk legutóbb egy vármegyei ur.

Kívánságának eleget teszünk, és

felidézem a múlt emlékeit, de lássa nekem nincs már semmim az életben, ami hozzá kössön. Járók, kelek az emberek közt, holgom a világba s csak mulik egyik szürke nap a másik után, nem kérdem magamtól soha miért éltem s félek arra gondolni mi lesz még ezután. Ezembe jutott már sokszor, hogy véget vetek ennek a hánytt-vetett életnek, de mindig visszatartott valami, talán a múlt álma, az elmúlt, elűnt, de soha nem feledett boldog gyermek évek... a maga boldogságát édes Margó, nem akartam zavarni még ezzel sem.

És most, hogy újra látom, magam sem tudom miért, de úgy érzem, mintha még mindig a rég, kedves, csacsogó Margó lenne a nagy őzike szemével. Mindenre tisztán emlékszem, mintha csak tegnapelőtt lett volna.

Gyermekek voltunk, játszó pajtások, ott laknak a szomszédunkban. Én mindig azt mondtam magának — emlékszik-e még? — elveszem majd feleségül, ha nagy leszek... sose ellenkezett. Az volt a legkedvesebb játéka, hogy tavasszal, a mikor az orgonák még a fázminok bontogatták fűrtös fejcsékeit, kosszort kötött a fehérekbe s a fejére tette. Aztán kézen fogtuk egymást, úgy jártunk mint menyasszony és vőlegény. Az őszehajló lombátor volt a templom az nagy vézna, aki papnak készült ott lakott a maguk udvarjukba, az esketett össze

kezdjük a köztisztaság, a közegészségügyi kihágáson, — mert hiszen igazi nevén csak kihágásnak minősíthetjük.

Köztudomású dolog, hogy a vármegyenek egy hosszú utca frontja díszelengedik a Teleki-utca-ban, és utjában áll ezen utca fejlődésének.

Ez már magában véve baj!

De mert a tulajdon szénségét illetéktelenül megháborítani nem szabad és nem lehet, ezt tűrjük, mert tűrünk muszáj!

De van ezen díszes utcái frontjának egy még díszesebb tulajdonsága is.

Nevezetesen:

Részint a kapun, részint pedig a falba rakott lyukon folyik ki a matuzsálemi járdára a vármegye piszka rondasága.

Nap-nap után olyan hó szenny víz ömlik ki úgy a kapun, mint az e célra készített víz kieresztő lyukon, hogy ha véletlenül egy pécsi ember találna ott elmenni, bizonyára szét nézne hogy vajon nem otthon van-e? És keresné a tettyét.

Sokszor megessik, miszerint a járókelők kénytelenek visszafordulni és át menni a tulsó sorra, ha azt nem akarják, hogy lábbelijük vízzel megtelje egy kis influenza szét is vigyen számukra magával.

Hátha még elgondoljuk azt a sok épületen, válogatott rondaságot ami ezen kioaká csatornát Kaposvár egyik legforgalmasabb utcájára ömlik, és ott várja az elpárolgás, rothadás vagy megsemmisülés természeti törvényeit, önként kitör belőlünk a németektől átvett szó, — mert hát a tiszta magyarnak erre szava nem is lehet — „Skandalum!”

Ha Kaposvárott ezen állapot fordulna elő, még a legrégibb apatriczius gyökre háztájékán is, eddig már nem csak megölték, de föl is füstölték volna, hogy legyen intő példa az utókoroknak.

bennünket. Én mondtam előre, maga meg olyan szépen, engedelmesen utánnam: „Szeretem magát Loránd s a felesége lesznek egyszer majd ha eljön értem.” És mint bohó gyermek olyan boldog voltam én akkor...

Aztán elváltunk, soká nem láttuk egymást.

Mikor vissza mentem, tele volt a szívem boldog reménységgel, hiszen szerettem magát Margó, becsületes, őszinte szerelemmel. Azt hittem nem felejtett meg el. Csalódnom kellett, Beismerem, dőre álmódás volt tőlem, még csak rá gondolni is, de azért mégis megkérdeztem, utánnam mondja-e most is, azt a néhány kedves szót, amit a bucsuzásunkkor mondott: „Szeretem magát és a felesége lesznek.” Hiszen eljött értem. Mondjam tovább is? De minek. Erre az egy napra visszaemlékszik talán maga is.

Futottam aztán, menekültem arról a helyről, ahol a boldogságom hagyta, ahol az álmaimat temettem el örökre. Maga — Margó a más felesége lett s boldog talán egy két évig olyan nagyon boldog, mint a milyen számkivetett boldogtalan év.

Bocsásson meg, nagyon elragadt az indulatom, hisz nincs nekem jogom már így beszélni magával. Nem is azért jöttem, hogy szemrehányást tegyek, oh ne vegye annak. Eljöttem, mert megtudtam, hogy

Kérjük és felhívjuk reá városi hatóságunk, különösen városunk érdemes főkapitányának a figyelmét, és kérjük miszerint legyen szives megtanítani reá Somogyvármegye székházának felügyelőszéket, hogy ilyen dolgok ha a „Szahara” sivataga mellett történnek, talán hasznosnak is lehetnek, de már egy modern városba tűrhethetetlenek.

Skandalum!!

Sapristi.

H I R E K.

— Személyi hírek Pekár Gyula a Petőfi- és Kisfaludi-társaság tagja, Vikár Béla az országházi gyorsíróda tisztviselője és Szundt Károly az országos irodalmi szövetség titkára f. hó 17-én délelőtti Kaposvárra érkeztek és itt a Berzsényi irodalmi körben felolvasást tartottak.

— Házasság kötése Salgó Sándor a Somogyvármegye című napilap felelős szerkesztője f. hó 18-án tartotta esküvőjét Helischauer József nyug. m. kir. államasági főmérnök leányával Nellikével. Ugy a családnak mint az új párnak sok szerencsét kíváunk.

— A „Vadászegylet” megalakulása. A baranya, somogyi, tolnamegyei erdőészeti és vadászati egyesület f. évi márczius hó 15-én tartja meg alakuló gyűlését Kaposvárott.

— Táncmulatság. A „Kaposvári hivatalnokok társasága” f. évi február hó 24-én saját helyiségében, házépítési alapja javára táncvigalmat rendez. Belépő-díj személyre 2 kor., családjegy (3 személyre) 4 korona, ezen felül 5 korona. Kezdet 8 és fél órákor. Felülvezetnek közönséggel vételenek és hirlapilag nyugtatni fognak.

— Halálozás. Aschenbrenner Gyula lakufai rom. kath. plebánus, a múlt héten 58 éves korában elhunyt. Temetése hívei nagy részvétele mellett ment végbe.

— Drága tűzőlő anyag. Lefkóvits János megegyeztetésközi fazekass mester összegyűjtött egy kis vagyonkát. Múltan pedig tapasztalta, hogy mily nehéz a vagyon szerzés, nagyon szegorion élt és

boldogtalan, hogy csalódott a szíve lelke abban a férfin, akit nagynak, nemesnek képzelt.

Egy éve már, hogy elvált tőle. Oh ne védje egy szóval se — tudok mindent... Mindent. S most itt él az édes anyjával. Dolgozik, fárad, a két keze munkájával keresi meg a mindennapi kenyerét.

Eljöttem édes Margó, elfogadja-e akarja-e, hogy a szívem melegével övezem át szeretet után epedő lelkét s feledhessem ami elmúlt, amit feledni kell, s ami úgy se térhet vissza soha többé. Eldobom ezt a fényes csillogó ruhát s haza viszem oda, ahol tava-szal nyílnak az orgonák meg a fehér jázminok. Akarja-e?

Az asszony újra csak lesütötte sötét pillás szemét, de ott rezgett már a szélén egy áruó könnyecske. A férfi odalépett hozzá, szeliden megfogta a kezét.

Ősz volt, lombvesztő virág hullató ősz, de a merre mentek így csendesen kézen fogva, egymáshoz simulva, még nyíltak a késői rózsák megcsalva az éltető nap sugar melegétől s fent a légben, a boldog emberpár feje felett hangos csicseregéssel repült egy két elköszött fecske.

Az ő szívében tavasz lett újra, virágfakasztó tavasz... Kikelet.

megtakarított 5000 korona készpénzt annyira feltette, miszerint még takarékpénztárba sem merne tenni, félén, hogy a takarékpénztár megbukik és az ő vagyona odavész. Az 5000 korona bankpénzt tehát otthon vendég szobájának kályhájában tartotta elrejtve. Folyó hó 16-án valetlenül vendégek mentek hozzá, kiket Lefkóvits János tisztá, vendég szobájában szállásolt el. Miután pedig hideg volt, szolgálóleánya semmit sem szólván gazdájának befűtötte a vendég szobát, így nehezen összegyűjtött 5000 korona készpénz, pár pillanat alatt a lángok martalékává lett. Mikor ezt Lefkóvits János észrevette fejszét fogott és a szolgálóleányt össze akarta vágdalni a feldühödött ember, ebben azonban a jelen voltak megakadályozták.

— **Nagy lopás.** Schuhmayer Béla csertől uradalmi intézőt f. hó 5-én meglópták, ugyanis Wertheim szekrényéből elvitték egy 8000 koronáról szóló takarékpénztári betétkönyvet, amelybe 2000 kor. készpénz is volt betéve. Midőn azonban a tolvaj a betétkönyvet kivette, a 2000 korona készpénz kiesett belőle a padlóra, amit a tolvaj nem vett észre így ott maradt. A lopást az intéző csak a napokban jelentette be a csendőrségnek, ahol a nyomozást azonnal megindították; ami valószínűleg eredményre is fog vezetni, amennyiben már kiderült, hogy Kiss Rozália és Kovács Erzsébet cselédek kezén volt egy takarékpénztári betétkönyv, kik Fekete István főtőnek mutatták is, hogy mit találtak; ez azonban azt tanácsolta nekik, hogy ne szóljanak a dologról senkinek se. A cselédleányok a lopást nem akarják elismerni, dacára azonban ennek erős a gyanu ellentük. A csendőrség tovább nyomoz.

— **A mulatság vége.** J. M. dr. z. i. ügyvédek dolga akadt Lengyelötiban. Dolga elvégzésével többeket meghívott a vendéglőbe, egy kis parázs poharszára. Először csak a »hogy levét« fogasztották, de később, amint ez uri vendégekkel szokás, áttértek az elmaradhatatlan pezsgőzésre. A pezsgőből is elfogyott már vagy 12 üveggel, mire a mulatós kedvében levő seledkező idegene úgy elrökönyült, hogy azt sem tudta hova vagy leány? ! Erre azután mulató társai közül egy civil ur és a járási csendőrmester, kivették tárczáját, megolvasták a pénzt, amely 240 K 50 fillért tett ki bevitték a vendéglőbeni szobájába, ott lefektették és feje alá tették a tárczáját a benne levő pénzzel, továbbá arany óráját és láncját; így nyitott szobájához a mulató mellett ott hagyták. Mire azután mámorát kialszva, reggelre felébredt csak »bukás«-ra volt, de a pénz hiányzott belőle. J. M. dr. a vendéglőt akarja felelőssé tenni a szenvedett kárért, azonban ezen számdékával elbukik, mert a vendéglő egy fedhetetlen jellemű becsületes ember, de ha vendégjele iszja magát a sárga földig és így nyitott szobájához a mulató mellett a pénz a boldogok álmát, a nála levő pénzt felelősségre nem vonható. Az előnyomozat különben folyamatban van.

— **A szép asszony és a kecskeméti első alföldi cognacgyár.** r. t. által készített italok abban egyeznek, hogy mind a kettő kívánatos. Sőt feltétlenül szükségesek a boldogsághoz. Bizonyítja ezt a »Barack Híradó«, melyet bérmentve küld a gyár vezetésére.

— **A »Zöld Magyarorszag« és a »Magyar Lant« testvérnapok imént megjelent 305-ik füzetek érdekességben nem állnak az eddigiek mögött. Az egyiket Tot Árpád cikkek és a rendes érdekes rovatok teszik tartalmasná. A másodikban feltűnő az új mozzanat, hogy egyetlen zeneművet közli: »Kaland« című énekes magánjelenet. Farangi zenés tréfa és a melyben Sassy**

Csaba egyes miskolci poéta szövegében, a már magasabb műfajban is sikert aratott Heidberg Albert írt három fölötté dalmos, behízelgő énekszámot.

A derek zeneműfolyóiraton nem látjuk meg, hogy a 13-as szám szerencsétlen; tizenharmadik évfolyamában — mint mindig — perszö Jókendv terjezt és általános közkezdveltségnek örvend. Előfizetési ára a »Magyar Lant« melléklettel együtt 12 szám 100 oldal modern és közkezdvelt zenével negyedévre 3 korona. Egyes szám ára I korona. Előfizetések Klöner Fde zeneműkiadóhivatalához Budapest, VIII., Józsefkört 22—24 intézendők.

Az érdekes és tartalmas kettős vállalatot olvasóink meleg érdeklődésébe ajánljuk.

— **Bizonylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által eljettelt meg Camis és Stock trieszti cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gőzzel leparoló intézet Triest-Barcola. A dugazon »Camis és Stock gyógy-cognac Triest.« Drótzárat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és »Imp. et Roy. Szezonagronomique et chimique de Vienne« egyjelje. 1225 számú bizonylat. 103 számú üveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttjeinek ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyasárga; szag: iz; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes súly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százelek 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben fufuzol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy lacetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyszereti vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac« valódi borleparolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

Rendőrség köréből.

— **Tóth István és Pap József szobafestő** segédek tegnap délután 1 órakor a Széchenyi-téren összeverekedtek, mi által nagy népcsoportot támadt körülöttük miért is a rendőr fejeletente őket.

— **Garázda katona.** Rácz István 44. gyalogezredbeli közkatona az éjjel Véték Erzsé cselédleány társaságában kurlongatott a Var-utczán végig, az őt csendre intő rendőrnek nem engedelmesskedett, mert a mint mondta: »Nekem még száz rendőr sem parancsol, mert én előbb megkötöttem a komisz kenyeret, mint maga.« Rácz nevét megmondani sem volt hajlandó, miért is előállították, honnét a katonai órjátart ki-sérte az ittas katonát a laktanyába, kinél oldalfegyver sem volt, mert azt Véték Erzsé őrizelére bízta.

— **Tolvaj cselédleány** Kolkovszki Mari cselédleány Szőke Lőrincz főgimnáziumi tanárnál volt szolgálatban, kiől egy arany nyakláncot ellopott; mivel a láncot a leány előadta, káros a panaszt visszavonta. Kolkovszki Mari azonban mégis, mint a közbiztonságra veszélyes egyén, a városból kitolonczoltatott.

— **Neumann Elek kereskedő tanoncza** Weiss Imre bepanaszolta Kohn Vilmos kereskedő segédt, aki őt egy vég szövetel arcuál-apta azért, mivel őt az ins egy ruha-doboznak mikénti elhelyezésére figyelmeztette. Weiss Imre a bal szemén szenvedett 4—5 nap alatti gyógyuló sérelmet.

— **A kecskeméti rendőrkapitánytól** megkeresés érkezett, hogy Huszár István 23

éves kocsis Huszár Józseftől egy nikkellórát láncszal együtt ellopott és állítólag Kaposvárra szökött. A nyomozás folyamatba tételt.

— **Körözött család.** A lugosi rendőrkapitánytól megkeresés érkezett, hogy egy magát Albertnek nevező, 30 év körüli, közép termetű, erő, zömök testalkatú, rövidre nyírt, felfelé fésült barna haju, kék szemű, barna szemöldökű, széles telt egyszéges vörös arcú, bajusz és szakállalalan, szűke ruhát, fekete téli kabátot, fekete kalapot, barna keztyűt fehér-fekete pöttyös kezelt, lilakék színű nyakkendő sárga fűvel viselő egyén f. hó 8-án megjelent a lugosi minorita rendházban, hol is magát Franciaországból küldözött karthauzi szerzetesnek adva ki, a rendőrfőnöktől 30 koronát eszt ki, a távozása után Pataky Miksa pleb. h. rendházfőnök a névjegyet átadta, melyen a maga részére már valami igazolványt állított ki s azzal az utjradí plebaniánál hasonló módon akart csalást elkövetni. A megállapítás szerint az illető csufnéven Szamocán név alatt ismeretes Jost-írógép utazónak adja ki magát, s a vendéglőbe foglalkozására neve is azt valja be. Többnyire papoknál próbálja szerencsétjét és jelenleg állítólag Kaposvárra utazott. Beszédében azzal foglalkozik, hogy a vele kiküldözött 40 társ részére Erdély részén az ottani püspök segélyezésével Schattrősz gyár létesítették, majd pedig társaival Rómába utazik, hol is ottani rendgenerális elhelyezésüköröl gondoskodik. Beszél magyarul, németül, szerbül, csehül, tótul, francziául, kissé latinul és angolul. A nyomozás kézrekerítése iránt folyamatban van.

— **Fodor Ignác Fő-utca 4. szám** lakos ma reggel a piszcra igyekező árusító asszonyokat a gyalogjárón megállította és valők aludzott, midőn ezért a rendőr figyelmestette, azt felelte: »Nem kell annyira rendőrsédködni, mert nekem nem parancsol; meg is állítottam és meg is állítom.«

— **Blau Miksa Telek-utca 11. szám** lakos leányát tegnap egy macska megharapta. Mivel a macska gyanusnak tűnt fel, megfigyelés végett a gyepmester telepre kiszállított. A kis leány valószínűleg fel lesz szállítva beoltás végett a Pasteur-intézetbe.

— **Figyelemztetés!** A mostani szeles idők alkalmából a tűzoltóparancsnokság előterjesztése folytán figyelemztetjük a közönséget, hogy:

Hirtelen időváltozás, különösen szélvihar esetén a fűtést ne hirtelen, hanem óvatosan és fokozatosan szűsíts.

A kémények és tüzelőhelyek seprését gyakran és gondosan eszközöltesse, a lebuló kormot azonnal távolítsa el, a lerakás helyén pedig vízzel alaposan nedvesítse át.

Üzletekben, raktárakban és irodákban a kályha körül minden meggyúlható tárgyat oly messze helyezzen el, hogy az esetleg kipattanó szikrák semmit fel ne gyújthassanak. A hamu kihordását gondosan eszközöljék a lehetőleg vízzel leutva raktározzák el. A tűzoltóság ezen szabályok betartását szemlékkel fogja ellenőrizni.

— **Ugy látszik,** hogy a háztulajdonosok a közönség testi épségének érdekében ismételt hírlapilag úgy, mint a rendőrök utján terjesztett ama felhívást, hogy házuk előtt a gyalogjáróról a havat eltakarítsák, és helyét hamuval, fűrészpórral, vagy a siloságot esőköntő más anyaggal behintessék, éppen nem akarják respektálni. Sőt: a házi urak közül Mácsovits István Fő-utca 40. sz. a lakos ma reggel szal felölt a felhívásra, hogy a rendőrt reprodukálhatlan sértő kifejezésekkel illette, miért is ellene a kihágási eljárás megindult.

— **Lopás tévedéséből** Mónos Katalin ocséld panaszt tett, hogy ma reggelre virradóra éjjeli szekrényéről ékszerei körül egy sötét piros köves arany gyűrűje elveszett. A gyanúja Váradi József né házasságára irányult, ki az éjjel vele egy szobában aludt s korán reggel eltávozott. A kérdésre Váradiné elmondta, hogy az éjjel bálban volt. Mónos Katalin szobaleányával s amint onnan reggel felé hazamentek a szobaleány lakására s ott a öltözködtek, hajtűket és hajfésűket egy helyre rakták az éjjeli szekrényre, ahol Mónos Katalin órája és arany gyűrűje is voltak s ez alkalommal a kérdéses arany gyűrű az ő hajfésűjének a fogai közé akadt s így vitte el a gyűrűt véletlenül s csak otthon vette észre s szándékozott azt visszaadni a szobaleánynak. A gyűrűt a rendőr felszólítására szoknyája zsebéből előadta. Majd a büntető bíróság fog nyilatkozni, hogy elhízi ezen előadást, hova az ügy álltétett.

— **Nemes boszu.** Andráj Ferenczné, ki a kath. plebánian szakácsnő, a napokban egy névtelen levelet kapott következő tartalommal: »Te adriai angol medve viharágyu, angol bival azt mondom neked, hogy életed nem soká virágzik, nem örvendezel életedbe, ha Pesten nem tanítottak meg, majd Kaposváron meg leszel tanítva, elbánnok veled, mikor legjobban alsz, akkor megy éles golyó a szívedbe, imádkoz a nagy istenednek, mert ha a bécsi lóbuson úgy kihíztál, majd a magyarok leszedik rólad a zsírt te tinó homlokú nagyosávás asszony meszelőköltő, srégyleid magadat, hogy egy aljas inassal össze attd magadat. Te jól fól közd a szoknyádát, mert a béled ki lesz hűltve Kaposváron. Kérd a nagyhatalmu istenedet, majd eszedbe hoznak mindent, s kaposvári dögtemetőbe huznak, vagy élsz, vagy halsz, a börtör ki lesz terítve a kerítésre! A szakácsnő gyanúja Rujb Erzsébet ocséldre irányult, ki vele együtt szolgált. A kihallgatott Rujb Erzsébet beismerte, hogy a levelet ő írta és pedig boszúból azért, mert midőn együtt szolgáltak, a szakácsnő rosszul bánt vele, azonban a levélbe irt fenyegető ígéretek éppen nem volt szándékában végrehajtani. Az ügynek a büntető bíróságnál lesz folytatása mert a szakácsnő kérte megbüntetését.

Nyíltér.*)



*) E rovat alatt közlöttéért nem vállal felelősséget a Szerk.



111. szám.
1906. vhtó

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102 §-a értelmében ezenfel közhírre teszi, hogy a n-utádi kir. járás-bírósnak 1906. évi V. 53/1. számú végzése következtében dr. Grünbaum Náthán ügyvéd által képviselt Rottler Bernát javára Glázer Izidor ellen 326 kor. 20 fill. s jár. erejéig fogantatosított kielégítési végrehajtás után le- és felülfoglalt és 985 kor. 30 fillérre becsült kövekesz ingóságok, u. m.: bolti cikkek, bútorok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bírósnak 1906. évi V. 53/2. számú végzése folytán 326 kor. 20 fill., tőkekövetelés, en-1905. évi május hó 1-én napjától járó 5%, kamatajés eddig összesen 80 kor. 98 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig, Kutason alperes lakásán leendő eszközésére 1906. évi március hó 5-k napjának d. e. 9 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokta kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Nagyatád, 1906. évi február hó 19. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.



24. sz.
1906. végreh.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezenfel közhírre teszi, hogy a tabi kir. járás-bírósnak 1905. évi V. 315/1. számú végzése következtében dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt Kutasi Pál városhidvégi lakos javára Szabady Béla városhidvégi lakos ellen 170 korona 60 fillér s jár. erejéig 1905. évi december hó 29-én fogantatosított kielégítési végrehajtás

után le- és felülfoglalt és 910 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 2 db. Kényelmi kocsi, egy tehén, 10 kocsi takarmány és boros hordók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbírósnak 1905. évi V. 351/2. számú végzése folytán 170 K — fill. tőkekövetelés, ennek 1905. évi február hó 5. napjától járó 5 % kamatai, eddig összesen 79 kor. 60 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Városhidvég községben alperes lakásán 1906. évi március hó 3-k napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1906. évi január hó 4. napján.

SHMID KÁROLY,
kir. bir. végrehajtó.



A legújabb üdítő és fájdalom csillapító bedörzsölő szer az

Universál-Fluid

(Illatos növény eszenzia.)

Csusz, köszvény, rheumatikus szagaidások, fog- és fejfájás stb. ellen orvosilag ajdva.

A kimerült, lankadt izmokat és idegeket felüdíti és erősíti.

Ára 1 deczis üvegnek 1 kor 50 fill. 3 üveg rendelés postaköltség mentes. 1 kis próba üveg ára 40 fill.; 6 kis üveg 3 kor.; 12 kis üveg 5 kor. postaköltség mentes. 1 kis próba üveget 20 fill. bályog beküldése mellett minden költség nélkül kívánatra ingyen küld az Universál Fluid egyedüli készítője Skribanek K. gyógyszerár a Vöröskereszt-hez, Temesvár, Holló Hunyadi-ut sarak.

Gőzcséplőkészletek 2 $\frac{1}{2}$ -től 12 lóerőig, benzinmotorok, szalmaprések gőzhajtásra, aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyárának
Vezérügynökségénél

== BUDAPEST, V., Váci-körút 32. ==

Árjegyzéket és költségvetést kívnatra ingyen és bérmentve küldünk.

4-15

A „Mészárosok és Hentesek Lapja“ és
„Állatkereskedelmi Ujság“ kiadásában
megjelent a

Vásári zsebnaptár

Husipari és Állattforgalmi Évkönyv 1906-ra

és az előfizetők az idén is teljesen in-
gyen kapják meg.

Tartalmazza: A fontosabb országos
és havi, valamint heti állatvásárokat az
év minden napjára pontosan átszámítva. A
fontosabb állategészségügyi rendelkezése-
ket, az év folyamán felmerült újításokkal
kibővítve. A fontosabb állattforgalmi tudni-
valókat. A magyar és a külföldi állat-
piacok kiviteli módzatait és az üzlet
szokásokat. — A szavatossági időhatárokat.
A fővárosi állatvásárok szabályait és
díjait. A vágóhídi és husvizsgálati szabá-
lyokat. A fogyasztási adót. Az ipartör-
vénynek a husiparra vonatkozó rendelke-
zéseit. Továbbá a husipar és állattforgalom
körébe tartozó összes tudnivalókat, jegy-
zéknaplót stb.

Előfizetési ára: félévre 6 kor. Az
Évkönyvet csak előfizetők kapják meg.
Könyvpiaca egyáltalán nem kerül.

A „Mészárosok és Hentesek Lapja“ és „Állat-
kereskedelmi Ujság“ kiadóhivatala BUDA-
PEST, IX., Ferenc-körút 13. sz. alatt van.

Meghívás.

A Kaposvári Segélyszövetkezet

f. 1906. évi márczius hó 8-án délelőtt 10 órakor
hivatalos helyiségében.

rendes közgyűlést

tart, melyre a t. tagok ezennel meghivatnak.

T A R G Y A K:

- 1) Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, 27., 28., 29. és 30-ik osztályok mérlegeinek megállapítása.
- 2) Az új 31-ik osztály alakulása.
- 3) A 27-ik osztály 1906. év végével leendő végelszámolásához a szükséges intézkedések megtétele.
- 4) Intézeti házra törlesztéses kölcsön fölvétele.
- 5) Az alapszabályok 31. §. értelmében igazgató, aligazgató és 7 kiegészítő választmányi tagnak 3 évre, 6 póttag és 5 felügyelő-bizottsági tagnak 1 évre leendő megválasztása.

Kaposvár, 1906. február 11 én.

Bakonyi Ferencz,
ügyvéd-titkár.

Kemény Samu,
igazgató.

A betéti könyvecskék bemutatása mellett a szavazó és választási jegyek a közgyűlést megelőző 3 napon belül az intézet helyiségében átvethetők.

A zárszámadások a közgyűlést megelőző 15 napon át a szövetkezet helyiségében kifüggesztve vannak és a tagok által betekintheők.

Egyszer ingyen vásznak

nem kapni sehoh, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vásznal kitűnő minőségben megvásárolni, melyek úgy fehérművekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatosak és azokat kb. 80 rófia végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|--|-----------|
| 1 vég Oyama-vásznal jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vásznal finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vásznal legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 rófia kiváló minőségű Oyama-vásznal | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vásznal, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötét-, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötét-, világoskék, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vásznal | 50 krért. |
| 1 „ „ „ szépen díszítve, bármely nagyságban, kiváló finom vásznal | 75 krért. |
| valamint damasz és hálószerűeket | 2-4 frt. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.
BUDAPEST,
Csongor-utca 72.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért készítek mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csődtümegekből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.

Félelem.

Vidéki rendelések pontosan eszközöltetnek utánvétellel. — 2 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Magyar Államvasutak téli menetrendje.

Érvényes 1905. október 1-től.

I n d u l		Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	É r k e z i k	
gy. v.	Budapestről	8 ⁰⁰ reggel	11 ²⁴ d. e.	11 ²⁵ délelőtt	Fiuméba
sz. v.	Budapestről	8 ¹⁰ reggel	3 ³ d. u.	3 ¹⁰ délután	Fiuméba
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7 ⁰⁰ d. u.	7 ¹² délután	Gyékényesre
gy. v.	Budapestről	6 ⁵⁰ d. u.	10 ²⁷ este	10 ²⁸ este	Fiuméba
sz. v.	Budapestről	8 ³⁰ este	3 ¹⁰ éjjel	3 ²⁶ éjjel	Fiuméba
v. v.	Új-Dombóváról	6 ¹⁰ reggel	7 ²⁶ reggel	7 ⁴¹ reggel	Zágrábba
gy. v.	Fiuméből	8 ¹⁰ reggel	5 ²⁴ d. u.	5 ²⁵ délután	Budapestre
gy. v.	Fiuméből	8 óra este	4 ⁵⁵ reggel	4 ⁵⁶ reggel	Budapestre
sz. v.	Fiuméből	10 óra d. e.	1 ²¹ éjjel	1 ²² éjjel	Budapestre
sz. v.	Fiuméből	9 ²⁰ este	12 ⁵¹ d. u.	1 ¹⁵ délután	Budapestre
sz. v.	Gyékényesről	6 ²⁰ reggel	8 ⁴⁴ reggel	8 ⁰² reggel	Budapestre
v. v.	Gyékényesről	6 ¹⁵ este	9 ²⁰ este	9 ⁴⁸ este	Budapestre
sz. v.	Fonyódról	5 ⁴⁵ reggel	8 ¹⁴ reggel	7 ²⁰ reggel	Fonyódra
sz. v.	Fonyódról	12 ⁵⁰ d. u.	2 ⁵⁸ d. u.	1 ⁰ délután	Fonyódra
sz. v.	Fonyódról	7 ³⁰ este	10 ¹⁴ este	3 ³⁰ délután	Fonyódra
sz. v.	Mocsoládról	7 ¹⁰ reggel	8 ³⁶ reggel	5 ⁰ reggel	Mocsoládra
sz. v.	Mocsoládról	5 ³² d. u.	7 óra este	3 ²⁵ délután	Mocsoládra
sz. v.	Szigetvárról	11 ⁵⁵ d. e.	2 ⁵⁷ d. u.	5 ¹ reggel	Szigetvárra
sz. v.	Szigetvárról	5 ⁴⁰ reggel	8 ⁴¹ reggel	3 ¹⁰ délután	Szigetvárra

Ha köszvényben, reumában szenved,

ne kísérletezzon semmiféle szerrel, hanem vegyen egy üveg

Dr. Fleisch-féle köszvény szeszt

mely csúsz, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát- és deréktájást kezek és lábak gyengeségét, ütés, erőltetés, rándulás, fízamodásból származó fájdalmakat és daganatokat biztosabban gyógyít, mint bármely más külső vagy belső gyógyszer. Hatása a legrövidebb idő alatt észlelhető, még a legrégebb bajoknál is, melyeknél sem fürdő, sem gyógyszer nem használ.

Kapható a feltalálónál, és egyedüli készítőnél:

Dr. Fleisch Emil „Magyar Korona“ gyógyszer-tárában

Győr, Baross-utca 24. szám. Budapesti főraktár: Török József gyógyszer-tárában Budapest, VI., Király-utca 12. Andrassy-ut 26. 1 és fél decziliteres üveg ára 2 korona. Huzamosabb használatra való „Családi“ üveg ára 3 korona, 3 kis, vagy 2 „Családi“ üveg rendelésénél bérmentve utánvétellel küldjük.